
Consultas Realizadas 

Licitación 422456 - MANTENIMIENTO Y
REPARACIÓN DE EDIFICIOS

Consulta 1 - Experiencia Específica

Consulta 2 - Planilla

Consulta 3 - Capacidad financiera

Consulta Fecha de Consulta 12-01-2023

En el apartado de experiencia específica piden:
1) Demostrar 5 contratos similares en los últimos 3 años
2) Experiencia mínima entre el 2017 al 2021 (últimos 5 años).
Solicitamos reducir el criterio 1) a 3 contratos en los últimos 3 años, esto se debe a la merma económica que se atravesó
en el periodo 2020/2021 a causa del COVID y del que recién en el 2022 se logró superar. Consideramos que con 3
contratos en los últimos años se demuestra suficientemente la experiencia y la capacidad técnica de la constructora,
siendo 5 contratos un numero muy alto para un periodo de tiempo tan corto, limitando considerablemente a posibles
oferentes presentar ofertar más competitivas que beneficiarán a la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-01-2023

SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta Fecha de Consulta 18-01-2023

En los ítems 122 y 123 se habla sobre "Reparación de mampostería de ladrillo común de 00m" y su correspondiente mano
de obra. Cuál sería la dimensión de dicha mampostería?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2023

Se han modificado los ítems 122 y 123 , quedando de la siguiente manera:
122 Reparación de mampostería de ladrillo común de 0,20m UNI M2 1 ₲ 123.227 
123 Mano de Obra - Reparación de mampostería de ladrillo común de 0,20m EVE M2 1 ₲ 60.318 

Dichas modificaciones, ya se encuentran publicadas en el portal de la DNCP.
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Consulta 3 - Capacidad financiera

Consulta 4 - Planilla

Consulta 5 - Planilla

Consulta 6 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 18-01-2023

Favor aclarar cuáles son los requisitos documentales para evaluar la capacidad financiera para contribuyentes del IVA.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2023

Los requisitos han sido aclarados en el PBC.

Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera
a. Certificado de Cumplimiento Tributario vigente a la fecha de apertura. b. Balance General y Cuadro de Estado de
Resultados de los años 2019, 2020 y 2021 para contribuyente de IRACIS - IRE
GENERAL, conforme Resolución Nº 49/14 del Ministerio de Hacienda.
c. Formulario 120 de los últimos 12 meses, cerrados al mes inmediato anterior a la Fecha de Apertura, conforme al
calendario perpetuo de la SET., para contribuyentes sólo del IVA General. d- Formulario 106 y 501 de los años 2019, 2020 y
2021 para contribuyentes del IRPC - IRE SIMPLE.
e. Formulario 104 y 515 de los años 2019, 2020 y 2021, para contribuyentes del IRP - IRP RSP
f. Autorización para pedir referencias a las instituciones bancarias de las que el oferente es cliente.
g. Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso del oferente a recursos financieros para cumplir
los requisitos de calificación, bastando para el efecto Cartas Compromiso de un Banco de plaza de otorgar una línea de
crédito al oferente.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

En el item nº 22 "Desmontar de artefactos split" no se especifican los BTU de los equipos, ni en la planilla como tampoco en
las EETT del PBC. Sería factible conocer ese dato?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-01-2023

Con referencia a la consulta sobre los BTUs de los Aires del Edificio Humaitá de la Caja Bancaria, contamos con los
siguientes artefactos:
18.000 BTU
24.000 BTU
36.000 BTU
48.000 BTU.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Solicitamos definir o conocer el alcance de los siguientes items:
228 y 229
230 y 231
232 y 233- es solo el mecanismo de automatización o también se debe incluir los vidrios?

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Ver Esp. Técnicas ítem 115,116,117
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Consulta 6 - Planilla

Consulta 7 - Planilla

Consulta 8 - Planilla

Consulta 9 - Planilla

Consulta 10 - Planilla

Consulta 11 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes items:
3 - figura metros y en descripción ya se solicita de 20mts2, consideramos que debería ser en periodos de tiempo (mes,
semana, día)

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Así como se explica en la especificación técnica, la empresa contratista deberá proveer esta oficina desde el inicio de obra
hasta la recepción final, el llamado al no ser plurianual se debería considerar hasta el Diciembre del 2023.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
4 - figura unidad, consideramos que debería ser en periodos de tiempo (mes, semana, día)

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Así como se explica en la especificación técnica, la empresa contratista deberá proveer esta oficina desde el inicio de obra
hasta la recepción final, el llamado al no ser plurianual se debería considerar hasta el Diciembre del 2023.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
6 y 7- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se modifico el Item N° 6

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
9 - figura unidad, consideramos que debería ser en periodos de tiempo (mes, semana, día)

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Así como se explica en la especificación técnica, la empresa contratista deberá proveer a esta oficina desde el inicio de
obra hasta la recepción final, el llamado al no ser plurianual se debería considerar hasta el Diciembre del 2023.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
10 - figura mes, consideramos que debería ser en "ml" ya que no es posible dimensionar la cantidad de espacio a cubrir en
unidad de medida de tiempo (y difiere con el ítem 11 que creemos es la correcta)

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se modificaron los ITEMS 10 Y 11
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Consulta 11 - Planilla

Consulta 12 - Planilla

Consulta 13 - Planilla

Consulta 14 - Planilla

Consulta 15 - Planilla

Consulta 16 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
12 y 13- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Item N° 12

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
16 y 17- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se han modificado los Items N° 16 Y 17

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
18 y 19- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Item N° 18

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
24 y 25- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas y consideramos debería ser en “mts2”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se han modificado los Ítems 24 y 25

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
54 y 55- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N° 54
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Consulta 16 - Planilla

Consulta 17 - Planilla

Consulta 18 - Planilla

Consulta 19 - Planilla

Consulta 20 - Planilla

Consulta 21 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
56 y 57- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Item N°56, quedando como, unidad de medida: UNIDAD)

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
62 y 63- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas y consideramos debe ser en “ml”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Item N°62:quedando como:
Unidad de medida: METROS

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
64 y 65- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas y consideramos debe ser unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Item N°64, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
66 y 67- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas y consideramos “mts3”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Item N°66, quedando como: Unidad de medida: MTS3 y presentación unidad
Se ha modificado el Item N°67, quedando como: Unidad de medida: MTS3 y presentación evento

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
68 y 69- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Item N°68, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD
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Consulta 21 - Planilla

Consulta 22 - Planilla

Consulta 23 - Planilla

Consulta 24 - Planilla

Consulta 25 - Planilla

Consulta 26 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
70 y 71- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas y consideramos debe ser “mts3”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Item N°70, quedando como: Unidad de medida: MTS3

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
80 y 81- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas y consideramos debe ser “mts2”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°80, quedando como: Unidad de medida: M2 y presentación unidad.
Se ha modificado el Ítem N°81, quedando como: Unidad de medida: M2 y presentación evento

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
82 y 83- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas y consideramos debe ser “un” ya que en
descripción se detalla el modelo de escalera a ser utilizado

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Item N°82, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
84 y 85- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Item N°84, quedando como: Unidad de medida: M2 y presentación unidad. Se ha modificado el Item
N°85, quedando como: Unidad de medida: M2 y presentación EVENTO

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
90 y 91- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Item N°90, quedando como: Unidad de medida: metros y presentación unidad. Se ha modificado el
Item N°91, quedando como: Unidad de medida: metros y presentación EVENTO
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Consulta 26 - Planilla

Consulta 27 - Planilla

Consulta 28 - Planilla

Consulta 29 - Planilla

Consulta 30 - Planilla

Consulta 31 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
92 y 93- se especifica en “metros”, consideramos unidad de medida insuficiente

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se considera en m, metro lineal, ya que la mesada presenta más longitud que ancho

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
96 y 97- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Item N°96, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
100 y 101- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°100, quedando como: Unidad de medida: METROS.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
102 y 103- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°102, quedando como: Unidad de medida: m2 y presentación unidad. Se ha modificado el Item
N°103, quedando como: Unidad de medida: m2 y presentación evento.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
108 y 109- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°108, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD
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Consulta 31 - Planilla

Consulta 32 - Planilla

Consulta 33 - Planilla

Consulta 34 - Planilla

Consulta 35 - Planilla

Consulta 36 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
110 y 111- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°110, quedando como: Unidad de medida: m2 y presentación unidad. Se ha modificado el Ítem
N°111, quedando como: Unidad de medida: m2 y presentación EVENTO.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
114 y 115- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°114, quedando como: Unidad de medida: m3 y presentación unidad. Se ha modificado el Ítem
N°115, quedando como: Unidad de medida: m3 y presentación Evento

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
116 y 117- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°116, quedando como: Unidad de medida: m2 y presentación unidad. Se ha modificado el Ítem
N°117, quedando como: Unidad de medida: m2 y presentación Evento

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
128 y 129- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°128, quedando como: Unidad de medida: metros.

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
130 y 131- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°130, quedando como: Unidad de medida: m2
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Consulta 36 - Planilla

Consulta 37 - Planilla

Consulta 38 - Planilla

Consulta 39 - Planilla

Consulta 40 - Planilla

Consulta 41 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
136 y 137- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°136, quedando como: Unidad de medida: metros

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
5 y 138- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°138, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
139- figura como “yardas” y no es una unidad de medida común utilizada y haciendo la conversión podría afectar la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°139, quedando como: Unidad de medida: m2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
142 y 143- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°142, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
144 y 145- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°144, quedando como: Unidad de medida: m2
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Consulta 41 - Planilla

Consulta 42 - Planilla

Consulta 43 - Planilla

Consulta 44 - Planilla

Consulta 45 - Planilla

Consulta 46 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
148 y 149- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°148, quedando como: Unidad de medida: metros

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
150 y 151- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°150, quedando como: Unidad de medida: m2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
158 y 159- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°158, quedando como: Unidad de medida: metros

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
160 y 161- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°160, quedando como: Unidad de medida: m2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
166 y 167- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°166, quedando como: Unidad de medida: metros
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Consulta 46 - Planilla

Consulta 47 - Planilla

Consulta 48 - Planilla

Consulta 49 - Planilla

Consulta 50 - Planilla

Consulta 51 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
168 y 169- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°168, quedando como: Unidad de medida: m2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
172 y 173- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°172 quedando como: Unidad de medida: metros

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
174 y 175- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°174, quedando como: Unidad de medida: m2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
187- figura en “metros”, consideramos debe ser en “ml”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

m corresponde a metro lineal

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
188 y 189- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°188, quedando como: Unidad de medida: m2
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Consulta 51 - Planilla

Consulta 52 - Planilla

Consulta 53 - Planilla

Consulta 54 - Planilla

Consulta 55 - Planilla

Consulta 56 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
194 y 195- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas y consideramos debe ser “unidad” por haber
especificado en el detalle previamente

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°194, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
198 y 199- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°198, quedando como: Unidad de medida: m2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
200 y 201- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°200, quedando como: Unidad de medida: metros

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
202 y 203- consideramos debe ser unidad

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

La unidad de medida de la mesada es en metro lineal (m)

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
204 y 205- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas, consideramos debe ser “unidad” por la
descripción previa de la necesidad

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°204, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD
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Consulta 56 - Planilla

Consulta 57 - Planilla

Consulta 58 - Planilla

Consulta 59 - Planilla

Consulta 60 - Planilla

Consulta 61 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
206 y 207- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°206, quedando como: Unidad de medida: m2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
218 y 219- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°218, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
222 y 223- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°222, quedando como: Unidad de medida: m2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
226 y 227- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°226, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
234 y 235- las unidades no responden a la necesidad, consideramos debe ser en “mts2”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Corresponde a UNI, unidad, ya que se especifica en la descripción del item hasta cuantos metros de ancho se considera.
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Consulta 61 - Planilla

Consulta 62 - Planilla

Consulta 63 - Planilla

Consulta 64 - Planilla

Consulta 65 - Planilla

Consulta 66 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
236 y 237- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°236, quedando como: Unidad de medida: M2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
238 y 239- consideramos que debería ser en “ml”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Los trabajos de herrería (metálica) y pintura corresponden y se ejecutan por M2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
240 y 241- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°240, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
252 y 253- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas, consideramos debe ser “ml”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

e ha modificado el Ítem N°252, quedando como: Unidad de medida: M2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
254 y 255- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°254, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD
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Consulta 66 - Planilla

Consulta 67 - Planilla

Consulta 68 - Planilla

Consulta 69 - Planilla

Consulta 70 - Planilla

Consulta 71 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
270 y 271- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas, consideramos debe ser en “mts2”

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°270, quedando como: Unidad de medida: M2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
272 y 273- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°272, quedando como: Unidad de medida: Metros

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
274 y 275- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

se ha modificado el Ítem N°274, quedando como: Unidad de medida: M2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
280 y 281- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°280, quedando como: Unidad de medida: METROS

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
282 y 283- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°282, quedando como: Unidad de medida: M2
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Consulta 71 - Planilla

Consulta 72 - Planilla

Consulta 73 - Planilla

Consulta 74 - Planilla

Consulta 75 - Planilla

Consulta 76 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
284 y 285- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°284, quedando como: Unidad de medida: UNIDAD

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
290 y 291- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°290, quedando como: Unidad de medida: M2

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
294 y 295- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°294, quedando como: Unidad de medida: Metros

Consulta Fecha de Consulta 20-01-2023

Favor rectificar unidad de medidas de los siguientes ítems:
296 y 297- siendo ítems dependientes uno de otro, las unidades son distintas

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el Ítem N°296, quedando como: Unidad de medida: unidad

Consulta Fecha de Consulta 21-01-2023

Favor verificar el precio referencial del ítem 201, el promedio extraído de los precios referentes creemos incurre en un error
(10.502.000 + 1.627.200 + 1.540.800)

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

Se ha modificado el precio referencial en el sistema, quedando en 4.556.667
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Consulta 76 - Planilla

Consulta 77 - Planilla

Consulta 78 - Planilla

Consulta 79 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 21-01-2023

Ítem 187 "Mano de Obra - Provisión y colocación de desague cloacal para baños y cocina."
Se hace referencia solo a mano de obra o también a materiales? la consulta está fundamentada a que si es solo "mano de
obra" falta el ítem del material

Respuesta Fecha de Respuesta 23-01-2023

El item 187 "Mano de Obra - Provisión y colocación de desagüe cloacal para baños y cocina", hace referencia solo a mano
de obra, ya que en el ítem 321 hace referencia a Provisión y colocación de desagüe cloacal para baños y cocina.

Consulta Fecha de Consulta 28-01-2023

1. Se solicita una aclaración respecto al criterio adoptado en la planilla de precios actual luego de la adenda de fecha 25-
01-2023 en cuanto a la unidad del ítem Nº 3 y Nº 8. Esto, debido a que, tras realizar un análisis a las planillas de
antecedentes de estimación de costos proveídos por la convocante en fecha 10-01-2023 -las cuales no sufrieron
modificaciones con la última adenda- nos hemos percatado que el precio referencial promediado resultante se basa en
unidades de medida diferentes a la planilla de precios disponible actualmente. En el caso de este ítem en cuestión, los tres
antecedentes de estimación cotizaron dicho ítem por UNIDAD por lo cual su promedio tiene también unidad de medida
UNIDAD, y, sin embargo, la planilla actual utiliza el mismo monto referencial, pero solicitando en unidad MTS. Favor
rectificar o la unidad de medida o el monto de referencia ya que esto afecta el análisis y dificulta el criterio a la hora de
cotizar de manera ajustada.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-01-2023

Se ha modificado la planilla de Ítems solicitados, favor verificar para preparar la oferta.

Consulta Fecha de Consulta 28-01-2023

2. Se solicita una aclaración respecto al criterio adoptado en la planilla de precios actual luego de la adenda de fecha 25-
01-2023 en cuanto a la unidad del ítem Nº 4 y Nº 9. Esto, debido a que, tras realizar un análisis a las planillas de
antecedentes de estimación de costos proveídos por la convocante en fecha 10-01-2023 -las cuales no sufrieron
modificaciones con la última adenda- nos hemos percatado que el precio referencial promediado resultante se basa en
unidades de medida diferentes a la planilla de precios disponible actualmente. En el caso de este ítem en cuestión, los tres
antecedentes de estimación cotizaron dicho ítem por MES por lo cual su promedio tiene también unidad de medida MES, y,
sin embargo, la planilla actual utiliza el mismo monto referencial, pero solicitando en unidad UNIDAD. Favor rectificar o la
unidad de medida o el monto de referencia ya que esto afecta el análisis y dificulta el criterio a la hora de cotizar de
manera ajustada a las necesidades de la institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-01-2023

Se ha modificado la planilla de Ítems solicitados, favor verificar para preparar la oferta.
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Consulta 79 - Planilla

Consulta 80 - Planilla

Consulta Fecha de Consulta 28-01-2023

3. Se solicita una aclaración respecto al criterio adoptado en la planilla de precios actual luego de la adenda de fecha 25-
01-2023 en cuanto a la unidad del ítem Nº 5. Esto, debido a que, tras realizar un análisis a las planillas de antecedentes de
estimación de costos proveídos por la convocante en fecha 10-01-2023 -las cuales no sufrieron modificaciones con la
última adenda- nos hemos percatado que el precio referencial promediado resultante se basa en unidades de medida
diferentes a la planilla de precios disponible actualmente. En el caso de este ítem en cuestión, los tres antecedentes de
estimación cotizaron dicho ítem por GL por lo cual su promedio tiene también unidad de medida GL, y, sin embargo, la
planilla actual utiliza el mismo monto referencial, pero solicitando en unidad MES. Favor rectificar o la unidad de medida o
el monto de referencia ya que esto afecta el análisis y dificulta el criterio a la hora de cotizar de manera ajustada.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-01-2023

Se ha modificado la planilla de Ítems solicitados, favor verificar para preparar la oferta.

Consulta Fecha de Consulta 28-01-2023

Favor verificar el precio referencial del ítem 9, el promedio extraído de los precios referentes creemos incurre en un error
(2600000 + 11752000 + 11128000)

Respuesta Fecha de Respuesta 30-01-2023

Se ha modificado la planilla de Ítems solicitados, favor verificar para preparar la oferta.
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